^{s)} Afskr.: equum. ^{h)} Afskr.: Botilde. ⁱ⁾ Afskr.: pamni. ^{k)} Afskr.: paupere.

1 Preterea¹ hec subsequentia sunt debita, in quibus teneor obligata: Primo de debitibus predilecti mariti mei, domini Tukonis Juræs ß bone memorie, ecclesie in Stixwithby xij marchas denar. pro ij bobus, ecclesie in Sælsø viij marchas, que^m restabant pro quadam decima ejusdem ecclesie. Item teneor ex parte dicti mariti mei xl 2 marchas denar. per heredes meos exolvendas et xx marchas inter pauperes ecclesias et egenos circumquaque distribuendas. Item domine Æthlæ supradicte vi marchas denariorum, Iacobo dicto Lang v solidos Scanienses. Item teneor nobili domine Major nomine, uxori domini Johannis dicti Dampæ in Syndærjucia, vi 3 solidos sterlingorum. Ceterum isti tenentur michi solvere denarios subscriptos: Primo Nicholaus Tymbræ Haffnis xvij oras denar., Kætælugh ibidem vi marchas denariorum. Exequores autem hujus testamenti constituo dominum Petrum Niclis ß de Thoslandia, Nicholaum filium meum predilectum de heredibus meis et dominum 4 Petrum dictum Wæthær, consangwineum meum predilectum, ad hec instanter per me rogatos et inductos, quibus committo et in manus assigno absque omni mea sive heredum meorum revocatione vel contradictione omnia bona mea mobilia et immobilia in Jucia sita ad solucionem istius testamenti atque debita supradicta per- 5 solvenda, monens eos et exortans per aspersionem sanguinis domini nostri Ihesu Christi, ut ipsi cum proventibus et redditibus predictorum bonorum omnia dicta solvant integraliter et perfecte, prout coram Deo et summo judice voluerint respondere. Ne igitur de presentis testamenti confectione aliqua in posterum possit dubitacio 6 suboriri, presentem literam cum sigillis venerabilium patrum ac dominorum Olaui miseracione divina episcopi Roskildensis, fratris Johannis abbatis in Æsrom, quos cum instantia peto, necnon et cum sigillis militum predictorum Petri Niclis ß, Petri dicti Wæther et Nicholai filii mei supradicti ac meo proprio sigillo feci 7 communiri. Insuper humiliter et obnixe peto ab heredibus meis predilectis, quos in egritudine mea attingere non potui, videlicet a dominis Johanne dicto Møltekæ juniore, Henrico Albrechß et Petro filio meo dilecto, ut omnia supradicta firma habere velint atque rata et cum eorum sigillis presentes literas sigillare. Actum Hyruixholmæ anno Domini m^occc^o septimo in die beati Dyonisii,

¹⁾ *Afskr.*: preterea. ^{m)} *Afskr.*: qui.

presentibus viris religiosis dominis Alberto, quondam abbate in Esrom, fratre Nicholao dicto Grøningh ordinis fratrum minorum et Nicholao filio meo sepedicto cum aliis fide dignis. A modo rogo exequatores hujus testamenti suprascriptos et nominatos amore Ihesu Christi et gloriose virginis matris ejus, Marie, ut viriliter astare nituntur, ne bona ad hujus testamenti solutionem assignata ad heredes meos devolvantur, antequam infra[!]scripta locis et personis supra memoratis integraliter fuerint persoluta.

29.

1308 Maj 23. Cristina, Hr. Jakob Blaphoots Efterleverske.

Orig. paa Perg. med [6] Segl: 1. Bisp Olafs (G. 156); 6. Cristinas (A. 90). Roskilde Claræ Klosters Arkiv, nu Arnamagn. Dipl. LIV, 24. Rep. 869.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Cristina relicta domini Jacobi dicti Blaphoot, considerans id solum de bonis transitoriis non transire, quod in opera pietatis erogatur, mente valida, licet viribus corporis destituta, de bonis michi a Deo concessis in remedium anime mee testamentum meum condo et ordino in hunc modum: In primis igitur lego et confero sororibus apud sanctam Claram Roskildis duas curias meas in Hafnæleuæ, in quibus demorantur Nicolaus Gris et Petrus Jutæ, apud quas sorores immutabiliter eligo sepeliri. Item pro edificio monasterii dictarum sororum lx marcas denariorum. Item sorori Hildeburg ibidem vi solidos sterlingorum. Item filie mee, sorori Margarete ibidem, meliorem fibulam meam auream et iij anulos aureos et balteum meum ornatum argento, cui etiam teneor obligata in xxvi marcas denar., que ab amicis suis extiterunt sibi date. Item pro vestibus sororum in communi ibidem xvij ulnas rubei scarleti, cistam meam meliorem, unum sabel, unum mensale novum consutum et lxxx ulnas de gracili tela linea. Item fratri Henrico Stalburgh iij marcas denar. Item fratri Bernardo tantum. Item fratri Martino tantum. Item fratri Bo laico i marcam. Item monialibus apud beatam virginem Roskildis x marcas denar.; sororibus Gertrudi Joons doter et Cristine germane sue ibidem iij marcas. Item fratribus minoribus Roskildis viij marcas denar. Item fratribus predicatoribus ibidem tantum. Item sororibus apud sanctam Agnetem

1 ibidem vi marcas denar., sorori Alikæ majori ibidem i marcam
 denar. Item hospitali sancti spiritus Roskildis i marcam de-
 nar., hospitali leprosorum ibidem tantum. Item fratribus predi-
 catoribus in Arus x marcas denar., fratri Andree ibidem ij marcas.
 Item domino Thiderico in Sieløue iij marcas denar. Item fratri-
 bus minoribus in Randrus x marcas denar., fratri Lytberto ibidem
 iiij marcas denar. Item sorori Ingæ Jacobs doter et germane sue
 apud monasterium monialium ibidem vi marcas denar. Item fra-
 tribus minoribus Wibergis x marcas denar. Item fratribus mino-
 ribus in Alæburg tantum. Item monialibus apud beatam vir-
 ginem ibidem tantum. Item domine Cristine Thorkils doter ibidem
 vi marcas denar. Item sorori mee domine Ethlæ unum anulum
 aureum. Item cuilibet filiarum suarum unum anulum aureum.
 Item Margarete Thruuts doter mantellum meum de bruneto, variis
 pellibus sufforatum, blaveam tunicam meam, omnes culciras,
 4 pulvinaria, cussinos, lintheamina, colther et cappam meam mani-
 catam ac x marcas denar. Item Gretæ ancille mee blaveum collo-
 bium meum. Item Petro Thordun ij marcas. Item Johanni
 Wadde tantum. Item Cecilie uxori Johannis Paulß juxta Randrus
 viij marcas denar. Item domui seu hospitali Andwarscogh vi
 5 marcas denar. Item Osæ Helmici, que est cum uxore dapiferi
 Ivari, x marcas denar. Item Margarete Laurens doter iiij marcas
 denar. Item pauperibus viduis, pupillis et orphanis penuriose
 viventibus unam lestam ordei, dividendam inter ipsos. Hujus autem
 mee voluntatis ultime et testamenti executores constituo dominum
 6 Nicolaum Rany, dilectum generum meum, et cognatum meum
 dilectum Nicolaum Bondi per hunc modum, ut scilicet omnia ero-
 ganda in Sialendia dominus N. Rany predictus exequatur et exolvat,
 pro quibus cicias expediendis assigno eidem domino N. curiam
 meam in Hafnæleue cum omnibus bonis contentis in ea, in qua
 7 residet villicus meus Alban. Que vero in Jutia fuerint persolvenda,
 cognatus meus Nicolaus Bondi predictus eroget et exolvat, pro qui-
 bus expeditius erogandis ac debitibus meis persolvendis eidem in
 Jutia tres meas curias cum bonis contentis in eis assignavi. In-
 super assigno domino N. Rani prefato tres marcas ordei in Hafnæ-
 s leue, ut et inde testamentum plenius exolvatur. Adjuro autem
 executores predictos per aspersionem sanguinis Jhesu Christi, ut
 hanc meam ultimam voluntatem et testamentum taliter et tam

cito ordinent et exequantur, ut saluti anime mee consulatur et ipsi 1 periculum suarum vitare possint animarum. Ad certitudinem autem et stabilitatem firmiorem sigilla venerabilis in Christo patris ac domini O. Dei gracia episcopi Roskildensis ac honorabilis viri domini O. decani et discreti domini Johannis Thythæberg canonici Roskildensis neenon et nobilium dominorum N. dicti Rany et Petri 2 Wæther cum meo proprio sigillo huic littere apponi supplico humiliter propter Deum. Actum et datum Roskildis, presentibus reli-giosis fratribus Henrico Stalbug et Bernardo ac aliis fide dignis, anno domini m^occc^oviiij^o in die ascensionis Domini.

30.

1309 Aug. 9. Tuvo Atenmark.

*Tabt Orig. i Ribe St. Johannes' Kirkes Arkiv. Trykt af Terpager,
Ripæ Cimbr. S. 377, i hvis Aftryk der dog er flere Huller og uforstaaelige
Steder. Rep. 895.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ego Tuuo dictus 3 Atenmark, licet debilis corpore, sanus tamen mente, cupiens anime mee salubriter providere, testamentum meum condo in hunc modum: In primis unum fundum jacentem ex opposito ad introitum fratum predicatorum, xij ulnas in latitudine continentem, longitudinem vero habentem^a sicut alii fundi circumiacentes, quem emi de Henkino 4 Haredo, lego ad tenendum et servandum in perpetuum [lampadem?] sive cereos ad illuminandum coram corpore Christi in ecclesia beati Johannis Ripis; item unum fundum contiguum fundo supradicto ad partem borientalem, quem emi de domino Ribone sacerdote et Jacobo Røeth, eciam xij ulnas habentem in latitudine, ad tenendum 5 cereos coram corpore Christi in ecclesia beate virginis Ripis in perpetuum ad majus altare; ita videlicet, quod heredes mei dictos fundos in manibus habeant, quam^b diu prefatos cereos honeste tenuerint annuatim; si vero ipsi in hujusmodi cereis per negligentiam vel alio modo defecerint, tunc domini archidiaconus et cantor, qui pro 6 loco et tempore fuerint, cum consilio capituli ordinationem dicti fundi libere habeant^c ad usus supradictos^c cum edificiis inibi constructis II[!]. Item unum pratum in Risby mark, in duobus locis [situm?], quatuordecim plaustr[at]orum feni juxta antiquam esti-

^{a)} *Terpager:* hunc. ^{b)} *Sstds.:* quia. ^{c)} *Sstds.:* a usu supradicto.

1 mationem, ad illuminaturam super altare beati Johannis in ecclesia
 sua Ripis et super altare sancti Michaelis Ripis in perpetuum,
 redditus ejus prati inter dicta altaria dividendo; et intelligo altare
 sancti Michaelis in ecclesia sua noviter per dominum Christiarnum
 episcopum constitutum^d II[1]. Item, quia bona mea inter heredes
 2 dividantur, dilecte uxori mee Margarete centum viginti marcas
 denariorum usualis monete et pro parte sua^e solvo et pro bonis
 suis propriis levatis, pro quibus centum viginti marcis curiam totam,
 in qua solebam residere, in pignore trado, ^fdonec integraliter ipsa
 M[argareta] habuerit dictam summam[?]^f. In cuius rei testimonium
 3 vel ultime mee voluntatis presens testamentum sigillis reverendi
 patris domini C. Ripensis episcopi et capituli ibidem una cum
 sigillo meo duxi roborandum. Presens vero instrumentum volo
 habere duplicatum, ut videlicet heredes mei unum exemplar^g habeant,
 et aliud sub custodia capituli sit ad cautelam. Testes hujus testa-
 4 menti, qui presentes fuerunt^h, sunt domini Johannes Herod [et]
 magister Fatherusⁱ, canonici Ripenses, Wilkinus Grastop, Gerard
 Nyborg, Henik Hedding, Laurentz Beltesloer et Johannes Petersen.
 Exequatores hujus testamenti constituo dominos Johannem archidia-
 conum et magistrum Fatherum, canonicos Ripenses, rogans^k, ut
 5 faciant hac in parte, quasi coram Deo volu[erit]nt respondere. Actum
 anno Domini m^occc^o nono vigilia beati Laurentii.

31.

1310 Juli 30. Cristiarn, Praest i Harthsysæl.

*Orig. paa Perg. med [6] Segl: 1. Bisp Johannes' (Brudst.; G. 806);
 4. Kantor Petrus' (G. 839); 5. Johannes Nicolaisuns (A. 91); 6. Provst Cri-
 stiarns (G. 899). Ribe Kapitels Arkiv, nu i Rigsarkivet. Hasse, Regesten
 u. Urk. III, 142 (urigtigt under 1313 Aug. 1); Rep. 926.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego pre-
 positus Cristiarnus in Harthsysæl, sanus mente et corpore, volens
 anime mee providere, testamentum meum condo in hunc modum:
 6 A primo do et lego ducentas marchas denariorum usualium pro
 ornamenti ecclesie beate virginis Ripis emendis. Item ratione
 unius misse quolibet die in dicta ecclesia perpetuo dicende confero

^d) *Sstds.*: constituta. ^e) *Sstds.*: seu. ^f) *Sstds.*: ... tori integraliter ipsam
 m. hunnit dictam summam. ^g) *Sstds.*: par. ^h) *Sstds.*: fuerint. ⁱ) *Sstds.*:
 Fathenus. ^k) *Dette Ord staar hos Terpager foran*: constituо.

et, si michi aliquid humanitus interim contigerit, extunc scoto¹ omnia bona et immobilia in Horshaaghæ in parochia Skragh, item omnia bona mobilia et immobilia in Hygingmark in parochia Nybæl, fratri meo Nicholao dicto Haac et michi communia et indivisa, ita quod ipse de bonis nobis communibus in parochia Bork recompenſacionem recipiat; quod si forte pro parte sua de dictis bonis² in Skraghæ et Hyging ratificatum non fuerit, extunc quam^a exnunc addo ad partem meam in predictis bonis terras^b viginti marcharum auri in Nørbork de bonis nobis communibus et indivisis. Item ad anniversarium meum per canonicos in dicta ecclesia beate virginis perpetuo tenendum omnia bona mea in Kiærgarth. Item ducentas³ marchas denar. ad emendum bona, quorum redditus annuatim in anniversario meo pauperibus per cantorem Ripensem perpetuo distribuantur. Item domino meo Cristero Ripensi episcopo vas argenteum cum pede deauratum, secundum valorem suum computandum. Item monialibus in Guthum ad mensam earum sex marchas de⁴ nar. Item ad mensam monialium Ripis tantum. Item fratribus minoribus ibidem tantum. Item fratribus majoribus ibidem tantum. Item infirmis in domo sancti spiritus Ripis quatuor marchas. Item leprosis ibidem tantum. Item cuilibet sacerdoti parochiali Ripis^c dimidiā marcham^c, cuilibet ministro ibidem duas oras. Item⁵ cuilibet ecclesie parochiali Ripis unam marcam. Item domino Johanni, stabulario domini Ripensis, unum polidrum, domino Johanni archidiacono Ripensi unum polidrum, domino Petro cantori Ripensi unum polidrum, magistro Astrato canonico Ripensi unum polidrum. Item domino Jacobo preposito in Warwithsysæl unum polidrum.⁶ Item Nicholao fratri meo dilecto partem meam de bonis in Hawang et in bonis emptis Nørbork de domino N. Erik ß. Item cuilibet ecclesie in Nørbyholm duas marchas, item ecclesie Norbork marcam, item ecclesie Ykost tantum; cuilibet sacerdoti dictarum ecclesiarum^d dimidiā marcham^d. Item domino Michaeli sacerdoti,⁷ qui mecum fuerat, decem marchas. Item Haski procuratori meo viginti marchas et unum polidrum. Item Thordoni filio suo decem marchas. Item domino N. dicto Prior, nunc officiali in Harthsysæl, unum polidrum. Item pauperibus scolaribus in Pukhus decem

^{a)} *Hasse urigtigt*: quod. ^{b)} *Hasse*: terris. ^{c)} *Hasse*: duuas marcas.
^{d)} *Ligeledes*.

1 marchas. Pro hiis autem omnibus adimplendis obligo omnes fructus omnium bonorum meorum ubicumque sitorum, ita quod nichil de eis levetur, antequam de premissis omnibus in hoc testamento contentis fuerit satisfactum. Exequatores autem hujus testamenti facio et constituo prefatum dominum meum Ripensem et dominos 2 Johannem archidiaconum et Petrum cantorem Ripenses et Johannem stabularium dicti domini Ripensis, supplicans, ut coram Deo hec fideliter et efficaciter exequantur. In quorum omnium testimonium presens scriptum sigillis dictorum exequitorum et capituli Ripensis rogavi et feci una cum sigillo meo consignari. Actum et datum anno Domini m^occc^o decimo iij. kalendas augusti.

32.

1319 Nov. 13. Kong Erik (Mændved).

Testamentet, der formodentlig fandtes i Ringsted Klosters Arkiv, kendes kun af et Udtog hos Hvitfeld, Chronologiens anden Part S. 276 (Folioudg. S. 409). Rep. 1276.

3 »Dette Aar døde Konning Erich Mendued til Roskilde, efter hand haffde regerit 33 Aar idib. novembris. Samme dag gjorde hand sit Testamente, oc gaff hand til Ringstedkloster for hans Leyersted Munckeholm oc Munckeholmfang, som er Vinderup, Tordrup, Bretued, Drauerup oc Arnacke. Hand gjorde til Testamente Her 4 Loduig Albretssøn Marsk, Guidonem Canonicum Lundensem, hans Cantzeler, Her Inguor Hiort og Broder Suend Lector til Næstved, hans Scriftefader. Der foruden gaff hand til hans Venner Guld, Sølff, Penninge, Drickekær, Ringe, Skeeder, som ikke gjøres ibehoff her at repetere.«

33.

[1334?] Ærkebiskop Karl.

Tabt Orig. i Lunde Kapitels Arkiv. Ufuldstændig Afskrift i Lunde-bogen S. 216 med Overskrift: Testamentum domini Karoli archiepiscopi ex publico instrumento descriptum. Dipl. Svecanum IV, 373; Rep. 1687.

5 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Cum mors humano generi certa pateat et ejus eventus utique sit incertus, providum est, ut quisque suorum deposito peccatorum onere contra incautos necis insultus se operibus muniat virtuosis. Nos igitur

Karolus archiepiscopus Lundensis, licet corpore debiles, sani tamen 1 mente, anime nostre saluti providere volentes, testamentum nostrum de bonis nobis a Deo concessis condimus in hunc modum: Primo conferimus et legamus fabrice nostre Lundensis ecclesie crucem argenteam per nos emptam et dimidietatem ornamentorum, que redemimus pro magna summa pecunie post mortem predecessoris 2 nostri, tam pro salute anime nostre quam pro debitibus sepius ab ipsa ecclesia per nos contractis^a. Item capelle sanctorum Mathie apostoli et Dionisii, ubi, si capitulo nostro placuerit, nostram eligimus sepulturam, pannum dictum hethet stykke et unum baldekin. Item altari beate Margarete per nos de novo constructo^b 3 bona omnia, que emimus de Johanne Scaning in Allethorp in parrochia Sersleff. Item altari beate Marthe in choro borientali ecclesie nostre Lundensis duas curias in Ygeløse cum suis omnibus pertinenciis, per nos emptas de preposito Holmgero et Johanne Karlsß, pro sustentacione vicarii altaris ejusdem. Item ad tumbam⁴ beati Andree ibidem unum baldekin. Item ad altare beati Lauren- cii in medio ecclesie nostre Lundensis fundatum unum baldekin. Item successori nostro dimidietatem ornamentorum predictorum et librum nostrum, qui legitur in mensa, tentorium nostrum magnum et jumenta indomita Fliking existencia cum dextrario. Item domino⁵ Karolo episcopo Lincopensi unum polidrum griseum. Item canonicis nostris Lundis residentibus quinque ciphos nostros argenteos et tres marchas annone cum dimidia, in quibus Uffo Pethersß pro decimis suis nobis per patentes literas suas obligatur. Item fratribus predictoribus Lundis marcham argenti et unum baldekin.⁶ Item ad fabricam ecclesie eorundem sex marchas argenti exponendas per magistrum Petrum^c Thorkilli. Item pro ornamentis et necessariis emendis ad altare sancte Margarete predictum sex mar- chas argenti exponendas per eundem magistrum Petrum. Item fratribus minoribus Lundis marcham argenti et unum baldekin.⁷ Item sanctimonialibus Lundis duas marchas argenti et unum baldekin; et si repertum fuerit, quod redditus earum in Barendholm per nos vel predecessores nostros indebite sunt ablati, fiat eis re- stitucio de bonis ecclesie nostre Lundensis, et Johannes Galen de bonis earum in Køpinge, que eis libere resignamus, dimidiā mar-

^{a)} Afskr.: contracta. ^{b)} Sstds.: constructum. ^{c)} Sstds.: Paulum (*Magister Petrus Thorkilli døde 1335; jfr. Gavebøgerne S. 295.*)

1 cham annone nostro nomine assignabit. Item sanctimonialibus in
 Byrtinge duas marchas argenti. Item sanctimonialibus in Bosø
 ij marchas argenti. Item domui sancti spiritus Lundis marcham
 argenti. Item domui leprosorum Lundis marcham argenti. Item
 domui leprosorum in Aoos ij marchas denariorum Scaniensium.
 2 Item domui leprosorum in Borendeholm xx marchas denar. Scanien-
 sium. Item capelle sancte Margarete in castro Hammarensi de
 novo constructe pro bonis ad sustentacionem vicarii ejusdem ca-
 pelle emendis x marchas puri argenti. Item ecclesie sancti Nicolai
 in Aoos marcham argenti et unum baldekin. Item predictoribus
 3 ibidem marcham argenti. Item predictoribus in Hælsinborg mar-
 cham argenti. Item predictoribus in Othens marcham argenti et
 unum baldekin. Item restituimus ecclesie beate virginis in Gam-
 melstoffte pro decima ejusdem per nos recepta, cum prepositus
 essemus ibidem, sex marchas argenti. Item fabrice ecclesie beate
 4 Marie virginis in Ottonia marcham argenti. Item cuilibet ecclesie
 parrochiali Lundis dimidiā marcham denar. Scaniensium, presbitero
 dimidiā marcham [denar.] Scaniensium, dyacono ^aduas oras denar. ^a
 Scaniensium. Item monasteriis Dalby, Hæreswade, Øwith, Bekke-
 skogh et Tummorp, cuilibet marcham argenti. Item vicariis in
 5 choro Lundensi x marchas denar. Scaniensium. Item ecclesie
 omnium sanctorum Lundis pro sua fabrica marcham argenti. Item
 fratribus minoribus in Trælæborg iij marchas denar. Scaniensium.
 Item fratribus minoribus in Ystath tantum. Item heredibus Lude-
 kini de Monte amore Dei et in remedium anime predecessoris
 6 nostri et nostre sexaginta marchas argenti, quas levavit minor Lude-
 kinus de Monte noster famulus de villanis nostris in Aoos, si dicti
 heredes de hoc voluerint contentari, licet sedes apostolica nos,
 successores nostros et ecclesiam nostram ab impetione eorundem
 absolvit, prout in instrumentis super hoc confectis evidenter appa-
 7 ret. Et si dicti heredes de Scania ratione debitorum, que exigunt,
 aliquos impediverint, extunc ipse Ludekinus ipsas sexaginta marchas
 argenti exsequtoribus nostri testamenti hujusmodi integre refundat
 pro debitis nostris persolvendis. Item domino nostro regi Svecie
 unam amphoram argenteam, cui devote supplicamus, ut famulos
 nostros velit colligere et saltem istis infrascriptis satisfacere in du-

^{a)} Afskr.: duas den. or.